2) *paroi (d'un four)* : THEOPH. sched. 2,1 : fac etiam in minori spatio foramen per medium laris iuxta -tem medium, et fenestram ad mensuram palmi iuxta -tem frontis exteriorem.

II) sens métaph. et symboliques : A) par métaph. : 1) position (dans l'espace) : ALCUIN. disp. Pipp. p. 533,11 : P. Ubi homo positus est ? A. : intra sex -tes. P. : quos ? A. : supra, subtus, ante, retrorso, dextra, levaque.

2) structure (d'une œuvre) : WIPO gesta prol. p. 8,15 : quodsi hoc acciderit ut... sic mihi accidat exire et eo modo opus meum imperfectum deseram, obsecro vos post me scribentem, ne pudeat illum meis fundamentis -tes suos superponere.

3) image d'un mur constitué par l'enfilade des têtes : CONSUEL. Mell. p. 231,25 : ubi venerint ad locum, ubi pignora sanctorum sunt,... innuat cantor omnibus, ut fiant quasi unus -s coniunctis capitibus utriusque chori.

15 3) image d'un mur constitué par l'enfilade des têtes : CONSUEL. Mell. p. 231,25 : ubi venerint ad locum, ubi pignora sanctorum sunt,... innuat cantor omnibus, ut fiant quasi unus -s coniunctis capitibus utriusque chori.

B) sens symboliques : 1) évoquant ce qui constitue une assise, un appui : a) le Christ (ALAN. INS. dist. col. 892^A : -s...dicitur Christus.) : la nature humaine du Christ (HRABAN. univ. 14,23 col. 401^B : -s corpus Salvatoris significat. ALAN. INS. dist. col. 891^D : -s...dicitur humana Christi natura) : BERNARD. parab. VI p. 292,8 : Christus vero est ex humanitate quasi -te et divinitate intra humanitatem lucente. IULIAN. VIZELIAC. serm. t.I 5,11 p. 138 : per ipsum [sc. Christum] carnis nostre -tem vitreum, translucem, divinitatis eius arcanum oculo penetrante videbit. b) la double assise d'une société ou d'une communauté : α) nature angélique et humaine (ALAN. INS. dist. col. 892^A) : -s...dicitur humana vel angelica natura, unde legitur quod celestis Ierusalem constabit ex duobus -tibus id est ex angelis et hominibus. (cf. Apoc. 20). les anges et les hommes : OTTO FRIS. chron. 8,30 p. 441,1 : quia civitas illa duobus -tibus compacta ex angelis constat ex hominibus (cf. GREG. homil. in evang. 34,11 ; HUGO S. VICT. hier. coel. I 5). β) peuples constituant l'Église : Juifs et Gentils (HRABAN. univ. 14, 22 col. 401^C) : -tes enim templi Dei, fideles sunt ex utroque populo, hoc est Judaico et Gentili, ex quibus Christus edificavit Ecclesiam. ALAN. INS. dist. col. 891^D et 892^A : -s... dicitur gentilis populus et Iudaicus, unde legitur quod Christus est lapis angularis coniungens duos -tes in unum, id est duos populos in fidei unitatem. (cf. Matth. 21,42 et Ps. 118,22)). CHRIST. STABUL. in Matth. 51 col. 1438^A : sicut lapis in angulo duos -tes ex diverso venientes suscipit. WALTH. SPIR. Christoph. I 3 p. 68,5 : illut quoque velut abiectum reprobi lapidis nomen in ecclesiastici -tis angulo fixa soliditate fundatur. GERARD. MORES. delib. II. 275 p. 19 : est enim simplex [sc. Ecclesia] ut fundamentum, quamquam lapis angularis [sc. Christus] iungat -tes, maculam non habens, neque rugas. OTTO FRIS. gesta 2,2 p. 103,30 : tamquam angularis lapis utrorumque

horum -tum dissidentium unire posset. id. chron. 3,21 p. 162,2 : post XV ergo sacerdotes quos civitas Dei ex circumcisionis -te a Iacobo apostolo usque ad id tempus habuit, iam ex alio -te creditum pontifices habere cepit. *ou la Jérusalem nouvelle* : GUERR. serm. 2E 24 p. 56 : O Ierusalem nova,... de utroque edificanda -te circumcisionis et preputii. *y les hommes et les femmes qui constituent la Jérusalem céleste* : uterque -s : VITA Gaucher. Aurel. 12 p. 52 : ex utroque -te, virorumque scilicet ac mulierum, celestem nitens edificare Iehrusalem. d) *dans la vie monastique* : *actifs et contemplatifs* : BERNARD. serm. de div. 9,4 p. 120,4 : super utrumque -tem [sc. officiales fratres et claustrales] pacem loquitur, quoniam ad idem tendunt, licet non eadem via. id. sent. I 18 p. 13,2 : templum Dei est claustrum religiosorum. Duo -tes claustris sunt, activi et contemplativi, Maria et Martha, interior et exterior. ib. 26 p. 16,13 : duo -tes debent esse in congregatione, unus interior et alter exterior. Interior claustrales, exterior obedientarii. à noter -s ex adverso : *autorité qui domine et unifie* : BERNARD. sent. I 18 p. 13,6 : -s ex adverso qui hinc utrumque coniungit sunt prelati. ib. 26 p. 16,16 : quia raro pax inter istos est, ideo tertius -s est, ex adverso veniens, qui coniungit diversos -tes, abbas videlicet et prior. c) *ensemble des fidèles constituant l'Église* : HRABAN. univ. 14,23 col. 401^D : -tes templi sunt fidelium populi, ex quibus sancta universalis consistit Ecclesia. *ou une partie d'entre eux* : RICHARD. S. VICT. except. 10,1,16 p. 375 : -tes Ecclesie sunt contemplativi, ipsi fundamento quod superius est vicini, terrena deserentes, celestibus adherentes. d) *vertu de la vie morale* : CAND. TREV. (?) epist. 2 p. 560, 27 : humilitas est conversationis vestre fundamentum, patientia -tes, fides tectum. RUFIN. summa 2, causa 1 p. 196 : spes...caritas...fides : quibus tribus virtutibus - quasi tecto, -te et fundamento-totius dominice domus edificium consummatur. ISAAC STEL. serm. 14,10,96 t: I p. 276 : sancti Patres...utriusque -tis spiritualis edificii lapidem angularem paupertatem locarunt. CARTUL. Carit. 62 p. 150 (a. 1163) : quamobrem sanctitatem vestram latere noluimus, quia erga nos sancte religionis florent instituta, pax summa et -s integer sine dubietate scientes quod... fidelitatem erga ecclesiam Charitanensem extulimus.

2) évoquant ce qui sépare ou fait obstacle : a) *le corps humain* : BERNARD. serm. sup. cant. 57,8 t. II. p. 124,16 : sane non per ostia aperta, sed per angusta foramina is tante claritatis radius se infundet, stante adhuc dumtaxat hoc ruinoso -te corporis. IULIAN. VIZELIAC. serm. t. II 19,107 p. 406 : vitam presentem noctem dixerim, in qua nos invicem non videmus dum obiecto -te corporis ad interiorem hominem parvipendendum penetrare non possumus. b) *condition mortelle de l'homme* (ALAN. INS. dist. col. 892^A) : -s. ... dicitur

mortalitas que impedit ne videamus divinam Christi naturam... ; quia mortalitas nostra quasi -s interponitur inter nos et Deum ne comprehendamus ipsum) : GUILL. S. THEOD. cant. p. 160 : Sponsum et Sponsam solus dividat -s huius mortalitatis ...Vel -s est dirimens Sponsum et Sponsam. INNOC. III reg. 316 p. 448,20 : homo Christus Jesus, pacificans, que in celis erant et que super terram, et dissolvens maceriarum -tem (cf. Ephes. 2,14). c) *obstacle créé par le péché* (ALAN. INS. dist. col. 892^A) : -s significat peccati duritiam) : ISAAC STEL. serm. 9, 12, 114 t. I p. 214 : abstulit igitur medium -tem peccati ; per quem adulter irreperat. en précisant la faute : HILDE. epist. I 10 col. 166^A : tantoque fit a Deo per -tem superbie remotior. d) *dans l'expression -tem fodere* : *percer le mur (de la connaissance* : cf. Ezech. 8,8) : BERNARD. serm. de sanct. (Assumpt. 4,2) p. 245,21 : Lazarum... qui nuper peccato mortuus fudit sibi -tem, ut videat abominationes multas. PETR. BLES. epist. 21 col. 76^C : descendere, queso, in te ipsum et fode conscientie tue -tem.

III) côté, bord : A) *au propre* : IOH. ALT. Arch. II p. 261 : exterior lateris -s coit integer : intra / calceus admisso spatio discedit, et ambos / alterno laqueus morsu complectitur oras.

B) *par métaph.* : lignée (familiale) : GERALD. topogr. III 52 p. 199 : huic ab utroque -te virtus originaliter inserta, suo in tempore denegare non poterit.

parietina, -e f. DuC; FEW. t. VII, 654. parietina, -orum n.pl. formes : parientina : PAPIAS. paritena : COD. Caiet. murs ou bâtiments en ruines, ou menaçant ruines.

1) fém sing. ou plur. : (UGUTIO s.v. paro : hec -a vel pariecia scilicet parietis ruina ubi parietes sunt sine tecto et habitantibus [cf. Isid. etym. XV 8,3]) : REG. Sublac. 87 p. 132 (a. 857) : a quarto latere -as desertas quam tenere videtur Theoduli honesta femina. VALCAND. Deod. 7 col. 616^A : erecto sibi habitaculo, consedit ; cuius hodieque ibidem ostenduntur plurime -e. DIPLO. Henr. II 470 p. 599,25 (a. 1022) : concedimus...cortem et terram... cum ecclesia sancti Martini, qui est posita infra bleve sancti Antimi, vel in aliis locis cum -as antiquas, sicut eius iure esse dignoscitur. MON. arch. Neap. 405 p. 30 (a. 1065) : sicuti inter se -a et terminis exfina. RADOLF. CADOM. gesta Tancr. 151 p. 712 : saxa poscentibus -e abundant.

2) n. plur. : PETR. DAMIAN. epist. VIII 5 col. 470^C : nam dum semiruti pendeant muri et turpiter interrupti, -a digna sunt dici quam valeat ecclesia nuncupari. REG. Sublac. 87 p. 132 (a. 857) : inter affines ab hinc latere -a deserta juris monasterii sancti Herasmi.